') Zeby ułatw ić porównanie wyłożonych tu  faktów z treścią m an
datu, podajemy tekst łaciński in extenso, chociaż niedawno był druko
wany w tłómaczeniu polskiem przez p. Czermaka (Ateneum 1885. IV, 
279—282): Joannes Casimirus Dei g ra tia  Rex Pol. M. Dux. L ith... nec 
non Suecorum, Gothorum Vandalornmque H aereditarius Rex T ibi Illustri 
et Magnificio Georgio Comiti in W iśnicz et Jarosław  Lubomirski Sup
remo Marescbalco, Campiductori Regni, Generali Cracoviensi, Scepusiensi, 
Casimiriensi, Perejaslaviensi, Chmielnicensi, O lsztinensi, Nizinensi etc. 
Capitaneo Nostro de persona causaque infra scrip ta Mandamus, u t coram 
M ajestate Nostra Regia et Consiliariis Regni M agnique D ucatus L ithua
nian ac Nuntiis Terrarum  in Comitiis Regni generalibus, ab hinc pro
ximo Varsaviae celebrandis, sexta die ab incboatione comitiorum eorun- 
dem , prima tamen exclusa, personaliter et perem ptorie compareas, ad 
instantiam  Instigatoris Regni et Reipublicae ejusque delatoris Generosi 
Hieronymi de Magno Skrzynno Dunin. Qui te c itan t pro eo: quia tu, 
magnis in Rpblca m uneribus et officiis auctus, omnem earn authoritatem  
operamque tuam  ad id convertisti, u t T h r o n u m  nostrum  Regium sub- 
rueres, eoq. modo Rempublicam sub specie supremi legum et libertatum  
publicarum  custodis, tuo unius arbitrio  obnoxiam faceres, idq. modis, 
consiliis et progressibus tuis infra scriptis in effectum deduceres. Etenim 
primum molimini tuo robur in fiducia exercitus reponens, nascentem  ejus- 
dem C o n f o e d e r a t i o n e m ,  non modo non im probasti: verum etiam 
directionem ipsius personae magis idoneae tibi visae detulisti e t proposuisti. 
Earn deinde natam  legatione tua  sub oppido Szczerzec salutasti, auxisti 
pecunia e t de novo exercitu Nostro, quasi in perniciem ipsius conscri- 
bendo, erogatoq. quasi jam  tunc ad id pecunia praem onuisti, quo facto 
exercitum  eundem Confoederatura ab inde Nobis infensum et in tractab i- 
lem reddidisti Ac u t potentiorem faceres, copias, in divisions 111. et 
Magnif. Stephani Czarniecki, tunc palatin i Russiae, restantes, ab obse- 
quio Nostro ad Confoederationem eandem avocari fecisti, per quod ex- 
p e d i t i o n e m  Nostram in L itbuaniam  contra Moschum et ipsemet ab 
eadem absens e n e r v a s t i .  Quinimo ne exercitus idem Confoederatus
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Lubomirski wysłuchał w milczeniu tej elukubracyi, 
która nosi wybitne piętno cynicznej swady Prażmowskiego. 
Czasem zaprzeczał powolnem wzruszaniem ramion. Po skoń-

etiam  in b u o  vinculo tunc P a triae  aux iliare tu r, obfuisti, utq. interea 
potius viscera ipsius roderet et affligeret maluisti. C o m i t i a  post feli- 
cem ex L ithuania  reditum  Nostrum  pro satisfactione exercitui eidem 
Confoederato indicta conditionibus, statum  Reipublicae confundentibus, 
sei tu  et arb itrio  tuo confectis, d i f f  i c u l  t a s t i  e t p ro trax is ti; deniq. ab 
eodem exercitu  comitia ipsa hostili aggressione adstringi senatores Regni 
nuntiosq. terrestres in itineribus arceri et detineri dissim ulasti. Inde No
bis, pro securitate  Commissionis Reipbl. Leopolim proficiscentibus, ite r id 
modis e t dissuasionibus omnibus im probasti; etenim Confoederationem 
eandem ad tempus in terregn i votumq. seu sufifragium tuum  conservare 
studuisti. Adeoque et ipse Commissioni eidem infrequens id potius per 
obligatas in  Confoederatione eadem personas tuas ac per G-sum Woja- 
kow ski, vexilliferum Praem yslien , septies circ iter ad eam ablegatum  
tuum , egisti, u t P r o t e c t o r  ipsius haberis et in tesseram  fiduciae per 
eundem characteres litterarum , arcane comm unicandarum , D irectori Con- 
foederationis eiusdem m isisti. Per P iestrzecki vero, itidem  ablegatum  
tuum, schedula ab eo projecta et in consilio publico m ilitari prolata, 
exereitum  eundem de vocatis pro subsidio securitatis Nostrae e t Reipu
blicae T a r t a r i a  K o z a c i s q u e  monuisti. Ac praeterea  vulgato scrip to 
arcanum  Consilii Senatus Nostri de advocando huiusmodi subsidio, licet 
ipse idem probaveris, relevasti. Quantum  vero his intenderis, literae ano- 
nym ae ab optimo quocunq. cive, tui conscio, in m anus Nostras trad itae  
testan tur. Tuque ipse probasti; dum Protector exercitus eiusdem declara- 
tus, ipsi jam  arm a sua castris Nostris regiis admoventi praetextu acciti 
per Nos, quasi in excidium fra te m u m , praedicti T artarorum  auxilii, te 
adhaesurum  palam  declarasti. E t licet quidem pensata causa N ostra et 
Reipublicae ju s ta  viribusq. m ediationis officium sponte tunc assumpseris 
et obieris, brevi tam en excogitaturum  te Nobis quiddam aliud, ibidem 
ore tuo proffessus es prout de facto, Nobis a soluto tandem  Confoederatio- 
nis nexu protinus a d  b e l l u m  contra hostes Nostros et Reipublicae 
ducentibus e t ipse d e f u i s t i  et m ilites ab expeditione eadem alíenos 
reddidisti. P e d i t a t u m  Nostrum  et Reipublicae per subordinatas per
sonas ad seditionem solicitari fecisti, utiq. m ulta pars eius ex castris 
N ostris dilaberetur, effecisti. Totum  paeterea Studium tuum  ad id con- 
vertisti, u t sudores Nostros pro República gestaq. omnia convelieres, po- 
pulum  omni in  Nos m inistrosq. Nostros e t Rpbcae odio imbueres, sinis- 
trisq. inform ationibus e t traditionibus ac scriptis ad seditionem provo-
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czonem czytaniu mówił, zapew niając o swej niewinności 
i me dotykając osoby króla. Można mu powinszować pano
wania nad sobą. Toć nie nowina była w Polsce, że się sta
wiano zuchwale samemu królowi w oczy, a ludzie gorętszej